
 
COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 

Provincia di AVELLINO  
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
COPIA 

N. 6 
Del 31/01/2019 

OGGETTO: Conferma per l'esercizio 2019 del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2018/2020 in attuazione della deliberazione 
ANAC n. 1074/2018. 

 
L’anno duemiladiciannove  il giorno trentuno del mese di gennaio, dalle ore 
10,05, nella Sede Municipale, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è 
riunita la Giunta Comunale.  
Presiede l’adunanza il Vice Sindaco, Ass. Alfonso Santoro. 
Sono presenti i Signori: 
 

COMPONENTI CARICA Presente Assente 

Fenisia Mariconda Sindaco  X 

Alfonso Santoro Vice Sindaco X  

De Biase Pellegrino Assessore X  
                                                                                             

Presenti n. 2 
Assenti n.  1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dr. Fabio Fariello, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
discussione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii. e, 
visto, in particolare, il suo articolo 1, commi dal 5 al 10, di disciplina del Piano di 
prevenzione della corruzione; 
 
Visto il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” (cd. “Freedom of Information Act”, FOIA), che ha apportato modifiche sia alla 
citata legge n. 190/2012 che al cd. “decreto trasparenza” (d.lgs. n. 33/2013); 
 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi); 
 
Premesso che: 
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione n. 831; 
- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento 2017 del Piano; 
- recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’.Autorità ha varato 
l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anti corruzione (deliberazione n. 1074); 
- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 
- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anti corruzione è 
obbligatoria; 
 
Considerato che: 
- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli” 
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza; 
- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ii 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità 
semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153); 
- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato”; 
 
Premesso che questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2018-2020 con la deliberazione n. 09 
del 22.02.2018; 



Dato atto che, nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
 
Considerato il Piano 2018/2020 sufficiente a garantire la legalità nell’ente comunale, 
prevedendo le misure necessarie, alcune già applicate come la nuova disciplina dell’accesso 
agli atti, la pubblicazione dei registri degli accessi, la mappatura dei processi, la formazione 
del personale, altre, invece, in via di definizione; 
 
Preso atto che  
- con Avviso prot. n. 127 in data 14.01.2019, pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente al 
n. 0021 fino al 24.01.2019, è stato rivolto invito alle organizzazioni sindacali rappresentative, 
alle associazioni dei consumatori e degli utenti ed alle altre associazioni o forme di 
organizzazioni rappresentative di particolari interessi, a tutti i dipendenti del Comune e, in 
generale, a tutti i soggetti che operano per conto dell’Ente e/o che fruiscono delle attività e dei 
servizi prestati dallo stesso, a far pervenire le proprie proposte/osservazioni in merito 
all’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
- entro il termine indicato nel citato Avviso non sono pervenuti suggerimenti e/o proposte e/o 
osservazioni; 
 
Pertanto, la Giunta intende confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente deliberazione il Segretario Comunale, in 
qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente, 
esprime contestualmente il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto, altresì, che, il presente atto non abbisogna del parere in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo; 
 

2- di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-
2020 approvato con deliberazione n. 09 del 22.02.2018; 

 
3-  di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 
4-  di pubblicare il presente atto nella sezione .”Amministrazione Trasparente. 

 
Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2019, i1 piano anticorruzione, data 



1a rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente con separata ed autonoma votazione 
(art. 134 co. 4 del TUEL).  



 
Del che è verbale. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
          IL VICE SINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Ass. Alfonso Santoro                                                          F.to Dr. Fabio Fariello                                           
__________________________________________________________________________________ 

             
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del 
Comune in data 31/01/2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 
124, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 125, del D.lgs. n. 267/2000, viene comunicata 
in elenco ai signori capigruppo consiliari con nota prot. n. 282 del 31/01/2019, depositata 
presso l’Ufficio protocollo su loro richiesta.  
 
Dalla residenza municipale, lì 31/01/2019 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Fabio Fariello   

 

__________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
(Art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione, affissa all’Albo Pretorio on line del Comune a decorrere dal 
31/01/2019: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000); 
[ ] diventerà esecutiva, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, in data 00/00/00 (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza municipale, lì 31/01/2019 

                                                                                                 Il Segretario Comunale  
                                                                                               F.to Dr. Fabio Fariello 

 
  

 
 
Copia conforme all’originale per uso Amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale lì 31/01/2019 
 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr. Fabio Fariello  


	DELIBERA
	1- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;
	2- di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione n. 09 del 22.02.2018;
	3-  di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
	4-  di pubblicare il presente atto nella sezione .”Amministrazione Trasparente.
	DELIBERA

